
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

  
О внесении изменений  

в Положение о комитете по управлению муниципальным  
имуществом администрации города Иркутска 

 
Принято на   60  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва               «  29  »   февраля   2024 года 
 

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска  
в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в 
действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом  
от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного 
строительства», Федеральным законом от 2 ноября 2023 года № 509-ФЗ  
«Об особенностях оформления прав на отдельные виды объектов 
недвижимости и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума 
города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в Положение о комитете по управлению муниципальным 

имуществом администрации города Иркутска, утвержденное решением  
Думы города Иркутска от 25 декабря 2015 года № 006-20-160257/5,  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 28 ноября 2022 года № 007-20-045563/2, следующие изменения: 

1) в подпункте 3 пункта 11 слова «публичных кадастровых картах» 
заменить словами «публичной кадастровой карте»; 

2) пункт 13 дополнить подпунктами 24, 25 следующего содержания: 
«24) в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

администрации города Иркутска, рассматривает заявления о 
целесообразности осуществления федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по управлению федеральным имуществом, 



2 
 
полномочий по распоряжению земельным участком, государственная 
собственность на который не разграничена, и подготавливает по результатам 
рассмотрения таких заявлений одно из уведомлений, предусмотренных  
пунктом 4 статьи 3.4 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ  
«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 

25) обращается в орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации с инициативой о включении земельных участков, находящихся в 
федеральной собственности, в том числе с расположенными на таких 
земельных участках объектами недвижимого имущества, другим имуществом, 
а также земельных участков, государственная собственность на которые не 
разграничена, в перечни земельных участков, направляемых органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации в единый институт 
развития в жилищной сфере.». 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования, за исключением подпункта 1 пункта 1 
настоящего Решения, который вступает в силу с 1 мая 2024 года. 

 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 25 декабря 2015 года № 006-20-160257/5 «О комитете по управлению 
муниципальным имуществом администрации города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                                              
 
_______________ Е.Ю. Стекачев 
 

«  06   »  марта   2024г. 
№ 007 - 20 - 600787/4 

 

 
Мэр  
города Иркутска 
 
_________________ Р.Н. Болотов 
 
 
 



3 
 
 


